
- 1 - 

 

 
 
 
 
 
 
 

令和４年度９月補正予算の概要 

 

今回の補正予算は、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化する中、物価高騰に直面する子育て世帯

や低所得世帯の負担軽減を図るため、県と連携して実施する新たな給付金事業に要する予算を措置する

とともに、引き続き、ワクチンの追加接種や検査体制の強化等に必要な予算を確保した。 

また、市施設へのキャッシュレス決済システムの導入やバスＩＣカードの利用促進、まちなかフリー 

Ｗｉ－Ｆｉの整備など、地域のデジタル化を進めるための予算を追加したほか、除雪経費など当面予算

措置を要するものについて計上した。 

   ◎ 一般会計 

補正額 補正後の総額 

○ 補正予算額   4,074,401 千円    - - - - - - - - - - - - - 98,361,186 千円 
 

○ 補正予算の主なもの 

(1) 子育て世帯臨時特別給付金事業費（子育て支援課） 807,500 千円 

(2)  高齢者等非課税世帯物価高騰対策給付金事業費 234,400 

（福祉政策課・高齢福祉課・障がい福祉課）  

(3) 新型コロナウイルスワクチン接種事業費（保健予防課）  758,900 

(4) 感染症対策事業費（保健予防課） 957,316  

(5) はちのへＡＩ（アイ）中心街・バス活性化プロジェクト事業費   114,900 

（まちづくり推進課・行政管理課・都市政策課）  

(6)  除雪経費（道路維持課） 550,000 

(7) 道路照明灯ＬＥＤ化エスコ事業費（道路維持課）  

  ［債務負担行為設定］期間 令和４年度から15年度まで 限度額 660,000 
  

○ 補正財源の主なもの  

(1) 国・県支出金 2,303,047 千円 

(2) 繰越金 1,684,324 

 



（歳　入）

構成比

千円 千円 千円 ％

1 30.2

2 0.8

3 0.0

4 0.1

5 0.0

6 0.6

7 5.7

8 0.1

9 0.0

10 0.5

11 0.2

12 16.5

13 0.0

14 0.1

15 1.5

16 23.8

17 8.7

18 0.1

19 0.1

20 2.3

21 1.8

22 1.8

23 5.1

100.0

（歳　出）

国・県支出金 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

1 議 会 費 0.6

2 総 務 費 137,087 21,450 4,330 6.0

3 民 生 費 1,265,949 913,964 40.6

4 衛 生 費 1,851,984 1,311,160 14.2

5 労 働 費 0.2

6 農林水産業費 9,000 6,500 1.4

7 商 工 費 128,153 35,000 4.9

8 土 木 費 588,815 16,502 10.3

9 消 防 費 1,213 1,386 3.2

10 教 育 費 92,200 3,585 8.7

11 災害復旧費 0.0

12 公 債 費 9.4

13 諸 支 出 金 0.5

14 予 備 費 0.0

4,074,401 2,303,047 10,830 100.0

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

235,000

16,250,000

33,000

129,598

構成比

29,700,000

765,000

14,000

41,000

24,000

623,000

65,000

2,000

481,000

補　正　額 特　定　財　源

58,490

4,943,000

94,286,785

1,727,868

1,412,216

22,174,478

7,528,711

補正前の額

補　正　額　の　財　源　内　訳

50,000

2,287,233

4,074,401

5,230

1,684,324

2,100

76,200市 債

歳　入　合　計

118,191

3,500

1,235,724

1,067,323

5,624,000 5,624,000

29,700,000

765,000

14,000

41,000

24,000

65,000

2,000

481,000

16,250,000

623,000

235,000

款

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

環 境 性 能 割 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

国有提供施設等所 在市助成交付金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

451,115

50,000

94,286,785

千円

補正前の額

計

559,349

5,954,080

39,904,164

4,724,049

9,507,943

3,135,140

8,459,757

1

9,293,864

559,349

5,816,993

38,638,215

12,097,510

158,465

1,394,384

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

8,551,957

1

9,293,864

451,115

50,000

98,361,186

13,949,494

158,465

1,403,384

4,852,202

10,096,758

3,136,353

歳　出　合　計

款

補　正　額 計

地　方　債
一般財源

111,307

351,985

55,230

2,287,233

1,742,814

1,729,968

5,019,200

98,361,186

33,000

129,598

1,415,716

23,410,202

8,596,034

118,191

29,515

1,684,324

540,824

2,500

93,153

555,213

△ 173

59,100

76,200

17,100

- 2 -



- 3 - 

 

 一般会計 計上の主なもの 

 
                                          （単位：千円） 

 

  款 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

 

 ２総 務 費 
 
 
 
 
 
 

 

<新規> 

はちのへＡI(アイ)中心街・

バス活性化プロジェクト 

事業費 
（まちづくり推進課、行政管理 

課、都市政策課）  

 

１１４，９００ 

 

（内訳） 

 2 総務費  44,900 

7 商工費  70,000 

 

 

○12施設へのキャッシュレス決済システ

ム導入（美術館、是川縄文館、博物

館、はっち及びYSアリーナ等の体育施

設） 

○バスICカードの利用促進 

○中心街におけるフリーWi-Fi等の整備 

 ３民 生 費 

 
 

 

<新規> 

子育て世帯臨時特別給付金 

事業費 
（子育て支援課）   

 

 

８０７，５００  
 

 

○対象者 ０歳から18歳までの児童 

     （所得制限あり） 

○対象者数 32,000人（見込） 

○給付額 児童１人あたり２万５千円 

 

<新規> 

 高齢者等非課税世帯 

物価高騰対策給付金事業費 
（福祉政策課、高齢福祉課、 

障がい福祉課）        

 

２３４，４００  
 

 

○対 象 住民税非課税世帯のうち 

     65歳以上の高齢者のみの世帯 

     又は重度障がい者のいる世帯 

○対象世帯数 22,000世帯（見込） 

○給付額 １世帯あたり１万円 

 

 放課後児童支援員等 

処遇改善臨時特例事業費 
（子育て支援課）        

 

６，６００  
 

 

○令和４年２月から実施の処遇改善を 

 10月以降も継続 

 

 障がい福祉サービス 

継続支援事業補助金 
（障がい福祉課）  

               

 

２，３９４  
 

 

○感染者発生時のサービス継続に対する 

 支援 

○対象 指定障がい福祉サービス事業所 

４衛 生 費 
 

 

 不妊治療費助成事業費 
（すくすく親子健康課）  

               

 

６，７００  
 

 

○保険適用前（令和４年３月末まで）の 

 治療に対する助成 

○11,500 → 18,200 

 

 新型コロナウイルスワクチン 

接種事業費 
（保健予防課）    

 

７５８，９００  
 

 

○医療従事者、高齢者施設従事者等への

４回目接種等の実施に係る経費 

 

 

感染症対策事業費 
（保健予防課） 

 

 

９５７，３１６  
 

 

○県が一括で実施する検査体制強化事業

に対する負担金 

・重症化リスクの低い有症状者の自宅 

  における検査体制整備 

・高齢者施設・障がい者施設従事者へ 

 の集中的検査 

○自宅療養者生活支援事業費、公費負担

医療費等の追加 
 

 

カラス被害対策事業ごみ箱 

設置補助金 
（清掃事務所）    

 

    １，５００ 
 

 

○4,000 → 5,500 



- 4 - 

 

（単位：千円） 
 

款 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

７商 工 費 

 
 

 

中小企業振興補助金 

（商工課） 

           

 

１６，７７８ 
 

 

○共同施設設置事業に対する助成 

○交付先 (協組)八戸流通センター 

     (協組)八戸青果センター 

      八戸市場冷蔵庫事業(協組) 

 

企業立地促進奨励金 
（産業労政課） 

 

 

   ３６，８７５ 
 

 

○立地奨励金 

交付先 旭光通信システム㈱ 

８土 木 費 
 

<新規> 

本八戸駅通り地区 

イベント開催支援事業費 
（まちづくり推進課） 

 

 

      ２００ 
 

 

○都市計画道路3・5・1号沼館三日町線 

 の一部供用開始に伴うイベント開催 

○開催時期 令和４年12月（予定） 

○主催 本八戸駅通り地区まちづくり 

協議会 
 

除雪経費 
（道路維持課）       

 

５５０，０００ 
 

 

○除雪業務委託料、融雪剤購入費 

 

 

道路照明灯ＬＥＤ化 

エスコ事業費 

[債務負担行為設定] 
（道路維持課）     

 

  ――― 

 

 

○LED化及び維持管理を一括で委託 

○期 間 令和４年度から15年度まで 

○限度額 660,000 

 

 

10教 育 費 

 

北日本フィギュアスケート 

競技大会（コロナ対策） 

補助金 
（スポーツ振興課）   

 

２００ 
 

 

○開催時期 令和５年３月25日～27日 

      （予定） 

○交付先 青森県スケート連盟 
 

 

 

特別会計 計上の主なもの 

                                          （単位：千円） 
 

会計名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

 

 介護保険 
 特別会計 
 
 
 

 

地域包括支援センター 

運営業務委託料 

[債務負担行為設定] 
（高齢福祉課）     

 

――― 

 

 

○期 間 令和４年度から９年度まで 

○限度額 1,202,900 

 

 

 

 

企業会計 計上の主なもの 

                                          （単位：千円） 
 

  会計名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

 

 自動車運送 
 事業会計 
 
 

 

<新規> 

バスロケーションシステム 

共通表示化改修事業費 
（運輸管理課）    

 

 １６，９４０ 

 

 

○バス接近表示器（バスナビ８）での 

運行情報の共通表示及び多言語対応 

 


