令和4年度9月補正予算の概要

今回の補正予算は、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化する中、物価高騰に直面する子育て世帯 や低所得世帯の負担軽減を図るため、県と連携して実施する新たな給付金事業に要する予算を措置する とともに、引き続き、ワクチンの追加接種や検査体制の強化等に必要な予算を確保した。

○ 一般会計

補正額		補正後の総額
○ 補正予算額 4,074,401 =	f用	98,361,186 千円
○ 補正予算の主なもの		
(1) 子育て世帯臨時特別給付金	事業費(子育て支援課)	807,500 千円
(2) 高齢者等非課税世帯物価高	騰対策給付金事業費	234, 400
(福祉政策課・高齢福祉課・障が	Sい福祉課)	
(3) 新型コロナウイルスワクチ	ン接種事業費(保健予防課)	758, 900
(4) 感染症対策事業費(保健予防	課)	957, 316
(5) はちのへAI (アイ) 中心街	f・バス活性化プロジェクト事業費	114, 900
(まちづくり推進課・行政管理課	・都市政策課)	
(6) 除雪経費(道路維持課)		550,000
(7) 道路照明灯LED化エスコ	事業費 (道路維持課)	
[債務負担行為設定] 期間	令和4年度から15年度まで	限度額 660,000

○ 補正財源の主なもの

(1)	国・県支出金	2,303,047 千円
(2)	繰越金	1, 684, 324

歳入歳出予算事項別明細書

(歳 入)

款	補正前の額	補 正 額	計	構成比
	千円	千円	千円	%
1市 税	29,700,000		29,700,000	30.2
2地 方 譲 与 税	765,000		765,000	0.8
3利 子 割 交 付 金	14,000		14,000	0.0
4配 当 割 交 付 金	41,000		41,000	0.1
5 株式等譲渡所得割交付金	24,000		24,000	0.0
6法人事業税交付金	623,000		623,000	0.6
7地方消費税交付金	5,624,000		5,624,000	5.7
8環境性能割交付金	65,000		65,000	0.1
9ゴルフ場利用税交付金	2,000		2,000	0.0
10 国有提供施設等所在市助成交付金	481,000		481,000	0.5
11 地 方 特 例 交 付 金	235,000		235,000	0.2
12 地 方 交 付 税	16,250,000		16,250,000	16.5
13 交通安全対策特別交付金	33,000		33,000	0.0
14分担金及び負担金	129,598		129,598	0.1
15 使 用 料 及 び 手 数 料	1,412,216	3,500	1,415,716	1.5
16 国 庫 支 出 金	22,174,478	1,235,724	23,410,202	23.8
17 県 支 出 金	7,528,711	1,067,323	8,596,034	8.7
18 財 産 収 入	118,191		118,191	0.1
19 寄 附 金	50,000	5,230	55,230	0.1
20 繰 入 金	2,287,233		2,287,233	2.3
21 繰 越 金	58,490	1,684,324	1,742,814	1.8
22 諸 収 入	1,727,868	2,100	1,729,968	1.8
23 市 債	4,943,000	76,200	5,019,200	5.1
歳 入 合 計	94,286,785	4,074,401	98,361,186	100.0

(歳 出)

\ MX	Щ									
					補正額			財源内訴		
	款		補正前の額	補正額	計		特定財源		一般財源	構成比
						国•県支出金	地方債	その他		
			千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	%
1 議	会	費	559,349		559,349					0.6
2 総	務	費	5,816,993	137,087	5,954,080	21,450		4,330	111,307	6.0
3 民	生	費	38,638,215	1,265,949	39,904,164	913,964			351,985	40.6
4 衛	生	費	12,097,510	1,851,984	13,949,494	1,311,160			540,824	14.2
5 労	働	費	158,465		158,465					0.2
6 農村	木水産	業費	1,394,384	9,000	1,403,384			6,500	2,500	1.4
7 商	工	費	4,724,049	128,153	4,852,202	35,000			93,153	4.9
8 土	木	費	9,507,943	588,815	10,096,758	16,502	17,100		555,213	10.3
9 消	防	費	3,135,140	1,213	3,136,353	1,386			△ 173	3.2
10 教	育	費	8,459,757	92,200	8,551,957	3,585	59,100		29,515	8.7
11 災	害復Ⅱ	∃費	1		1					0.0
12 公	債	費	9,293,864		9,293,864					9.4
13 諸	支 出	金	451,115		451,115					0.5
14 予	備	費	50,000		50,000					0.0
歳し	出合	計	94,286,785	4,074,401	98,361,186	2,303,047	76,200	10,830	1,684,324	100.0
	出 合	計	94,286,785	4,074,401	98,361,186	2,303,047	76,200	10,830	1,684,324	100

一般会計 計上の主なもの

(単位:千円)

			(単位:十円 <i>)</i>
款名	事 業 名	金額	説明
2総務費	〈新規〉 はちのへAI(アイ)中心街・ バス活性化プロジェクト 事業費 (まちづくり推進課、行政管理 課、都市政策課)	114,900 (内訳) 2総務費 44,900 7商工費 70,000	○12施設へのキャッシュレス決済システム導入(美術館、是川縄文館、博物館、はっち及びYSアリーナ等の体育施設)○バスICカードの利用促進○中心街におけるフリーWi-Fi等の整備
3民生費	〈新規〉 子育て世帯臨時特別給付金 事業費 (子育て支援課)	807, 500	○対象者 0歳から18歳までの児童 (所得制限あり)○対象者数 32,000人(見込)○給付額 児童1人あたり2万5千円
	〈新規〉 高齢者等非課税世帯 物価高騰対策給付金事業費 (福祉政策課、高齢福祉課、 障がい福祉課)	234,400	○対 象 住民税非課税世帯のうち 65歳以上の高齢者のみの世帯 又は重度障がい者のいる世帯 ○対象世帯数 22,000世帯(見込)○給付額 1世帯あたり1万円
	放課後児童支援員等 処遇改善臨時特例事業費 (子育て支援課)	6,600	○令和4年2月から実施の処遇改善を 10月以降も継続
	障がい福祉サービス 継続支援事業補助金 (障がい福祉課)	2, 394	○感染者発生時のサービス継続に対する 支援○対象 指定障がい福祉サービス事業所
4衛生費	不妊治療費助成事業費 (すくすく親子健康課)	6,700	○保険適用前(令和4年3月末まで)の 治療に対する助成○11,500 → 18,200
	新型コロナウイルスワクチン 接種事業費 (保健予防課)	758,900	○医療従事者、高齢者施設従事者等への 4回目接種等の実施に係る経費
	感染症対策事業費 (保健予防課)	957, 316	○県が一括で実施する検査体制強化事業に対する負担金・重症化リスクの低い有症状者の自宅における検査体制整備・高齢者施設・障がい者施設従事者への集中的検査○自宅療養者生活支援事業費、公費負担医療費等の追加
	カラス被害対策事業ごみ箱 設置補助金 (清掃事務所)	1, 500	$\bigcirc 4,000 \rightarrow 5,500$

(単位:千円)

款名	事 業 名	金	額	説明
7商 工 費	中小企業振興補助金 (商工課)	16,	778	○共同施設設置事業に対する助成 ○交付先 (協組)八戸流通センター (協組)八戸青果センター 八戸市場冷蔵庫事業(協組)
	企業立地促進奨励金 (産業労政課)	36,	8 7 5	○立地奨励金 交付先 旭光通信システム㈱
8土 木 費	〈新規〉 本八戸駅通り地区 イベント開催支援事業費 (まちづくり推進課)		200	○都市計画道路3・5・1号沼館三日町線の一部供用開始に伴うイベント開催○開催時期 令和4年12月(予定)○主催 本八戸駅通り地区まちづくり協議会
	除雪経費 (道路維持課)	550,	0 0 0	○除雪業務委託料、融雪剤購入費
	道路照明灯LED化 エスコ事業費 [債務負担行為設定] (道路維持課)			○LED化及び維持管理を一括で委託 ○期 間 令和4年度から15年度まで ○限度額 660,000
10教 育 費	北日本フィギュアスケート 競技大会 (コロナ対策) 補助金 (スポーツ振興課)		200	○開催時期 令和5年3月25日~27日 (予定)○交付先 青森県スケート連盟

特別会計 計上の主なもの

(単位:千円)

会計名	事 業 名	金	額	説	明
介護保険特別会計	地域包括支援センター 運営業務委託料 [債務負担行為設定] (高齢福祉課)			○期 間 令和4年月 ○限度額 1,202,900	度から9年度まで)

企業会計 計上の主なもの

(単位:千円)

会計名	事 業 名	金	額	説	明
自動車運送事 業 会 計	〈新規〉 バスロケーションシステ、 共通表示化改修事業費 (運輸管理課)		, 940	○バス接近表示器(運行情報の共通表	